
                    Na temelju članka 4. i 10.  Zakona o državnim potporama („Narodne novine“, broj 
47/14 i 69/17), članaka 6., 10. i 11. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva  („Narodne 
novine“, broj 29/02, 63/07, 53/12, 56/13 i 121/16), članka 20. Zakona o lokalnoj  i područnoj  
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine”, broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15 i 123/17) i članka 20. Statuta Splitsko-
dalmatinske županije („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 11/09, 07/10, 
10/10, 2/13 i 126/17), Županijska Skupština Splitsko-dalmatinske županije na 8. sjednici, 
održanoj  5. ožujka 2018., donijela je     
 

PROGRAM 
Istraživanje, razvoj, inovacije 

(IRI) 
 

DIO PRVI 
UVODNE ODREDBE 

 
Članak 1. 

 
Programom Istraživanje, razvoj, inovacije (u daljnjem tekstu: Program IRI), Splitsko-
dalmatinska županija želi potaknuti bolju suradnju znanstveno istraživačkih institucija i 
poslovnog sektora, kojom će se poslovnom sektoru omogućiti sudjelovanje u istraživačkim 
projektima, praćenje tehnoloških dostignuća i učinkovita primjena inovacija. Program IRI  
namijenjen je svim sektorima gospodarstva koji su u stanju kroz osmišljen program potpora, 
ponuditi proizvode veće dodane vrijednosti i na taj način ostvariti pozitivan učinak na 
gospodarski razvoj Županije. Njegovom provedbom omogućit će se ubrzani transfer tehnologije i 
znanja, te poboljšanje tehnološke opremljenosti kao temeljnih preduvjeta za razvoj novih 
proizvoda i povećanje produktivnosti i konkurentnosti gospodarstva Županije. 
 

Predmet potpore 
 

Članak 2. 
 

Predmet potpore ovog Programa je dodjela bespovratnih novčanih sredstava Splitsko dalmatinske 
županije kroz slijedeće mjere: 

1. Mjera 1. Sufinanciranje razvojno-istraživačkih projekata malih i srednjih poduzeća 
2. Mjera 2. Sufinanciranje pripreme i provedbe razvojnih projekata nominiranih ili 

odabranih za financiranje iz sredstava europskih fondova 
3. Mjera 3. Sufinanciranje inovativnih poduzetničkih start-up poduhvata 

 
Pravni okvir 

Članak 3. 
 

(1)Potpora se dodjeljuje sukladno Uredbi Komisije (EZ) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o 
primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore (SL 
L 352, 24.12.2013., dalje: Uredba br. 1407/2013). 
(2)Uredba 1407/2013 primjenjuje se na potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima u svim 
sektorima osim na:  



 2

a) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektorima ribarstva i akvakulture, kako 
je obuhvaćeno Uredbom (EZ) br. 104/2000 ( 1 );  
b) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u primarnoj proizvodnji poljoprivrednih 
proizvoda;  
c) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u sektoru prerade i stavljanja na tržište 
poljoprivrednih proizvoda, u sljedećim slučajevima:  
- ako je iznos potpore fiksno utvrđen na temelju cijene ili količine takvih proizvoda kupljenih od 
primarnih proizvođača odnosno koje na tržište stavljaju poduzetnici u pitanju;  
- ako su potpore uvjetovane njihovim djelomičnim ili potpunim prenošenjem na primarne 
proizvođače;  
d) potpore za djelatnosti usmjerene izvozu u treće zemlje ili države članice, odnosno potpore koje 
su izravno povezane s izvezenim količinama, s uspostavom i funkcioniranjem distribucijske 
mreže ili s drugim tekućim troškovima povezanima s izvoznom djelatnošću;  
e) potpore koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvezenih. 
 

Članak 4. 
 

(1)Sukladno članku 2., točka 2. Uredbe 1407/2013 pod pojmom „jedan poduzetnik“ obuhvaćena 
su sva poduzeća koja su u najmanje jednom od sljedećih međusobnih odnosa:  
(a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili članova u drugom poduzeću;  
(b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu članova upravnog, upravljačkog ili 
nadzornog tijela drugog poduzeća;  
(c) jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj na drugo poduzeće prema ugovoru 
sklopljenom s tim poduzećem ili prema odredbi statuta ili društvenog ugovora tog poduzeća;  
(d) jedno poduzeće, koje je dioničar ili član u drugom poduzeću, kontrolira samo, u skladu s 
dogovorom s drugim dioničarima ili članovima tog poduzeća, većinu glasačkih prava dioničara ili 
glasačkih prava članova u tom poduzeću.  
(2)Poduzeća koja su u bilo kojem od odnosa navedenih u prvom podstavku točkama (a) do (d) 
preko jednog ili više drugih poduzeća isto se tako smatraju jednim poduzetnikom. 
 

DIO DRUGI 
 

OPĆI UVJETI I MJERE 
 

Članak 5. 
 

1. Potpora se dodjeljuje za sufinanciranje ulaganja koja su predmet ovoga Programa, a za koje 
podnositelj nije koristio sredstva iz Državnog proračuna Republike Hrvatske i/ili drugih 
programa Županije te iz drugih javnih izvora.  
2. Korisnik mora imati sjedište i na području Županije.  
3. Korisnik mora imati podmirene financijske obveze prema Državnom i Županijskom proračunu.  
4. Sukladno članku 3. Uredbe 1407/2013 ne smije prijeći iznos od 200.000,00 EUR tijekom bilo 
kojeg razdoblja od tri fiskalne godine.  
5. Za izračun maksimalnog iznosa potpore iz stavka 4. ovog članka uzima se u obzir tekuća 
fiskalna godina u kojoj se dodjeljuje potpora male vrijednosti i prethodne dvije fiskalne godine. 
Fiskalna godina traje od 1. siječnja do 31. prosinca.  
6. Gornja granica iz stavka 5. ovog članka primjenjuje se bez obzira na oblik potpora de minimis 
neovisno o tome financira li se potpora u cijelosti ili djelomično iz sredstava koja su podrijetlom 
iz EU. 



 3

7. Ulaganje za koje se traži potpora na temelju ovog Programa, Pravilnika i Natječaja mora 
započeti u tekućoj godini i prije početka projekta pa makar bili direktno vezani za projekt.  
8. Neprihvatljiva je prijava istovjetnog projekta koji je već jednom negativno evaluiran.  
9. Zahtjevi za potporu se obrađuju po redoslijedu zaprimanja. Objava rang liste odabranih 
projekata vrši se dvaput godišnje: 1. lipnja i 1. studenog. 

Članak 6. 
 

Mjera 1. Sufinanciranje razvojno-istraživačkih projekata malih i srednjih 
poduzeća 

Cilj: 
Specifični cilj ove Mjere je potaknuti istraživanja u malim i srednjim poduzećima (u daljnjem 
tekstu: MSP) prema stvarnim potrebama tržišta, podržavajući projekte istraživanja, razvoja i 
inovacija u suradnji s partnerom iz znanstveno-istraživačkog sektora. U osnovi se može istaknuti 
da je temeljni cilj ove Mjere: razvoj cjelovitog koncepta potpore inovativnom, tehnološki i 
proizvodno orijentiranom poduzetništvu, a što uključuje i razvoj znanosti kao pokretača 
dugoročnog gospodarskog i društvenog razvoja, koji doprinosi ostvarenju dugoročnog cilja 
Programa/Mjere - rast gospodarstva temeljenog na znanju. Ovom Mjerom Županije stvara 
preduvjete za efikasno i značajnije stimuliranje privatnih investicija u istraživanje, razvoj i 
inovacije. 
Potpora se daje industrijskom istraživanju i eksperimentalnom razvoju u suradnji s partnerom iz 
znanstveno-istraživačkog sektora, a rezultati projekta trebaju imati potencijalno komercijalnu 
primjenu te stvoriti nova relevantna znanja, primjerice tehnički ispitati i potvrditi rezultate 
istraživanja i dokazati da je novi proces izvediv uz značajni potencijal komercijalizacije. 
Očekivani rezultati: 
Provedba ove Mjere u konačnici treba rezultirati: 

 Novim proizvodom, poslovnim modelom i/ili uslugom, 
 Usvajanjem novih tehnologija i proizvodnih procesa, 
 Zaštićenim intelektualnim vlasništvom i licencijama, 
 Javno-privatnim partnerstvom na razvojno-istraživačkim projektima, 
 Novim radnim mjestima, 
 Novim projektima. 

Prihvatljive aktivnosti: 
Potpora se daje industrijskom istraživanju i eksperimentalnom razvoju (inovacijskim projektima). 
Cilj potpore su: aktivnosti u području industrijskog istraživanja u suradnji s dionikom iz 
industrije/poslovnog sektora koji djeluje kao partner u projektu. Rezultati aktivnosti će imati 
potencijalno komercijalnu primjenu i/ili stvoriti nova relevantna znanja; aktivnosti u području 
eksperimentalnog razvoja u suradnji s dionikom iz industrije/poslovnog sektora koji djeluje kao 
partner u projektu, uključujući i aktivnosti provjere inovativnog koncepta koje imaju za cilj 
tehnički i tržišno provjeriti i potvrditi rezultate istraživanja i/ili dokazati da je novi proces ili 
tehnika izvediva te da se potencijalno može koristiti za komercijalnu primjenu. Temeljne 
istraživačke aktivnosti unutar projekata neće biti područje potpore u okviru ovog Programa. 
Projekti se trebaju sastojati od sljedećih skupina aktivnosti: 

a) Primjenjivo istraživanje, ispitivanje ili eksperimentalni razvoj s ciljem stvaranja novog 
proizvoda i/ili poslovnog modela, 

b) Izrada prototipa i/ili demonstracija tehničke izvedivosti, 
c) Diseminacija rezultata projekta, 
d) Upravljanje rezultirajućim intelektualnim vlasništvom. 



 4

Prihvatljivi prijavitelj: 
Kako bi bio prihvatljiv, prijavitelj mora biti: 

 MSP sa sjedištem na području Županije koje zapošljava najmanje 3 osobe u trenutku 
podnošenja projektne prijave. 

Osim toga, prijavitelji će morati dokazati da je njihov primarni cilj provoditi IRI aktivnosti, te 
širiti njihove rezultate putem predavanja, objavljivanja ili transfera tehnologije; da će svu dobit iz 
projekta reinvestirati u svoje aktivnosti, diseminaciju njihovih rezultata.  
Prihvatljivi partner: 
Prijavitelj mora imati jednog partnera na projektu. Partner na projektu može biti samo: 

 visoko učilište koje je upisano u Upisnik visokih učilišta; ili 
 znanstvena organizacija koja je upisana u Upisnik znanstvenih organizacija. 

Prijavitelj i partner trebaju imati potpisan sporazum o suradnji koji regulira međusobne odnose i 
prava intelektualnog vlasništva. 
Prihvatljivi troškovi: 

 Troškovi osoblja angažiranog na aktivnostima primjenjivog istraživanja, ispitivanje ili 
eksperimentalnog razvoja, 

 Korištenje opreme za potrebe projekta koja inače nije dostupna Prijavitelju ili Partneru, 
 Troškovi materijala i sitnog inventara te potrošnih resursa postojeće opreme koja je 

dostupna Prijavitelju ili Partneru, 
 Stjecanje prava intelektualnog vlasništva koje proizlazi iz financiranih aktivnosti 

istraživanja i razvoja, 
 Diseminacija rezultata projekta u maksimalnom iznosu od 10% ukupnih troškova, 
 

Splitsko-dalmatinska županija sufinancirati će do 30%, ne više od 100.000,00 kuna, ukupnih 
prihvatljivih troškova pojedinog projekta. Preostali prihvatljivi troškovi financirati će Prijavitelj 
iz vlastitih ili drugih sredstava. 
Predviđeno trajanje provedbe projekta je do 12 mjeseci. Iznimno, trajanje provedbe projekta 
može se produžiti do 18 mjeseci. 

 
Članak 7. 

 
Mjera 2. Sufinanciranje pripreme i provedbe razvojnih projekata nominiranih 
ili odabranih za financiranje iz sredstava europskih fondova 

Cilj: 
Ulaskom u punopravno članstvo Europske unije, Republika Hrvatska je postala korisnica 
sredstava iz europskih fondova, financijskim instrumentima kohezijske politike (kohezijskim i 
strukturnim fondovima) i programima Unije (Obzor 2020, COSME,…). Sukladno potrebi za 
bržom i učinkovitijom suradnjom na programima gospodarskog razvitka, te činjenici o dostupnim 
programima za korištenja sredstava iz europskih fondova definira se ova Mjera, koja se sastoji od 
aktivnosti koje bi trebale doprinijeti bržoj transformaciji gospodarstva županije, razvoju 
gospodarske infrastrukture te suradnjom s međunarodnim institucijama. 
Očekivani rezultati: 
Provedba ove Mjere u konačnici treba rezultirati: 

 Uspostavljanjem i razvojem poduzetničke, tehnološke i inovacijske infrastrukture, 
 Uspostavljanjem i razvojem potpornih usluga malim i srednjim poduzećima, 
 Novim proizvodima i uslugama, 



 5

 Umrežavanjem znanstveno-istraživačkog i gospodarskog sektora, 
 Međunarodnim partnerstvima, 
 Zaštićenim intelektualnim vlasništvom 
 Novim radnim mjestima 

Prihvatljive aktivnosti: 
Ova mjera se planira realizirati kroz dvije aktivnosti: 

1. Jednokratna potpora za pripremu projekata koji su prihvatljivi i nominirani za financiranje 
iz sredstava europskih fondova; i 

2. Sufinanciranje provedbe razvojno-istraživačkih i infrastrukturnih projekata. 

Prihvatljivi prijavitelj: 
Korisnici sredstava s područja Splitsko-dalmatinske županije koji su ovisno o Aktivnosti partneri 
na, nositelji/koordinatori ili glavni prijavitelji predmetnih projekta i: 

 visoko učilište koje je upisano u Upisnik visokih učilišta, 

 znanstvena organizacija koja je upisana u Upisnik znanstvenih organizacija, 
 mala i srednja poduzeća koja se bave istraživanjem i razvojem i koja zapošljavaju 

najmanje 3 osoba u trenutku podnošenja projektne prijave. 

Prihvatljivi troškovi: 
Aktivnost 1: 

 Izrada nužnih studija i potporne dokumentacije, 
 Uspostavljanje konzorcija, troškovi putovanja i sastanaka konzorcija, 
 Trošak osoblja angažiranog na pripremi kod Prijavitelja. 

Splitsko-dalmatinska županija financirati će jednokratno 3%, a ne više od 50.000,00 kuna, 
ukupne vrijednosti predlaganog projekta isključivo Prijavitelju koji je glavni prijavitelj i budući 
koordinator/nositelj predmetnog projekta. 
Aktivnost 2: 

 Provedba aktivnosti prema radnom programu projekta odabranog za financiranje od strane 
ugovarajućeg tijela. 

Splitsko-dalmatinska županija financirati će prema ostvarenim aktivnostima i vezanim 
troškovima do 15%, a ne više od 100.000,00 kuna, ukupnih prihvatljivih troškova pojedinog 
projekta Prijaviteljima koji su partneri ili nositelji/koordinatori predmetnih projekata. Preostalih 
85% ukupnih prihvatljivih troškova Prijavitelj će financirati iz sredstava europskih fondova, 
vlastitih ili drugih sredstava. 
 

Članak 8. 
 

Mjera 3. Sufinanciranje inovativnih poduzetničkih startup poduhvata 
Cilj: 
Ključni izazovi s kojima se društvo danas suočava zahtijevaju znatno više inovativnosti i 
multidisciplinarnog pristupa te pokretanja novih poduzetničkih poduhvata. Stoga Županija ovom 
Mjerom nastoji poduprijeti razvoj proizvoda u ranim fazama, inovacijski kapacitet tvrtki i njihov 
broj te broj novootvorenih radnih mjesta. Kroz ovu Mjeru Županija namjerava financirati 
poduzetničke ideje s visokim komercijalnim potencijalom. 
Očekivani rezultati: 
Provedba ove Mjere u konačnici treba rezultirati: 

 Rastom broja novih poduzeća na području Županije, 



 6

 Zapošljavanjem stručne i visoko-obrazovane radne snage, 
 Novim proizvodima i uslugama. 

Prihvatljive aktivnosti:  
Ova mjera se planira realizirati kroz sljedeće aktivnosti: 

 Pokretanje novog startup poduzeća zasnovanog na inovacijama, 
 Provjera potencijalno inovativnog koncepta, 
 Istraživanje tržišta i konkurencije, 
 Testiranja s krajnjim korisnicima i optimizaciju ponudbene vrijednosti, 
 Razvoj, promociju i komercijalizaciju novih proizvoda i pratećih usluga, 
 Zaštitu intelektualnog vlasništva, 
 Diseminaciju rezultata potencijalnim investitorima. 

Prihvatljivi prijavitelj: 
 Poduzeće sa sjedištem na području Županije osnovano unatrag dvije godine do datuma 

podnošenja Prijave koje se temelji na suvremenoj tehnologiji kao ključnom elementu u 
poslovanju, s najmanje 1 zaposlenikom (dokaz: prijava HZMO-u). 

Neprihvatljivi prijavitelj: 
 Nositelji projekata čije su aktivnosti već u cijelosti financirane iz drugih izvora, zabrana 

dvostrukog financiranja, 
 Ponovni prijavitelji na Program s istovjetnim projektima koji su veće jednom negativno 

evaluirani, 
 Pravna osoba koja ima dugova po osnovi javnih davanja, 
 Ostali troškovi koje stručni tim programa procijeni nepotrebnim, nedozvoljenim ili 

neprikladnim bilo visinom bilo sadržajem. 

Prihvatljivi troškovi: 
 Svi strogo namjenski troškovi novo-osnovane tvrtke koji su jasno povezani s prihvatljivim 

aktivnostima iz poslovnog plana. 

 
Splitsko-dalmatinska županija financirati će prema aktivnostima i vezanim troškovima 
planiranim u podnesenom poslovnom planu do 50%, a ne više od 50.000,00 kuna, ukupnih 
prihvatljivih troškova pojedinog projekta. Preostalih 50% ukupnih prihvatljivih troškova 
financirati će Prijavitelj iz vlastitih ili drugih sredstava. 
 
Neprihvatljivi troškovi za sve Mjere: 

 Svi troškovi koji su nastali protekle godine i prije početka projekta pa makar bili direktno 
vezani za projekt, 

 Ostali troškovi koje Povjerenstvo za provedbu Programa procijeni nepotrebnim, 
nedozvoljenim ili neprikladnim bilo visinom bilo sadržajem, 

 Plaće zaposlenika (samo Mjera 3.) 
 

DIO TREĆI 
 

PROVEDBA PROGRAMA 
 



 7

Javni poziv 
 

Članak 9. 
 

Splitsko-dalmatinska županija će objaviti Javni poziv na  temelju ovog Programa i Pravilnika o 
provedbi Programa IRI, sukladno predviđenim proračunskim sredstvima za tekuću godinu. 
 

Članak 10. 
 

1. Obavijest o objavi Javnog poziva se objavljuje u dnevnom tisku, a sam Javni poziv na 
službenoj web-stranici Županije www.dalmacija.hr. 
2. Prijava na Natječaj se podnosi isključivo na Obrascu za prijavu koji će biti objavljen na web 
stranici županije u rubrici „Natječaji“ i to putem preporučene pošte u zatvorenoj omotnici na čijoj 
poleđini treba obavezno čitko ispisati ime i adresu pošiljatelja i istu dostaviti na adresu Županije. 
3. Uz Prijavu se prilaže i propisana dokumentacija navedena u ovom Programu, Pravilniku i 
Javnom pozivu, a po potrebi Upravni odjel može zatražiti dodatnu dokumentaciju i obrazloženje. 
 

Obrada Prijava 
 

Članak 11. 
 

1. Po primitku Prijave, Upravni odjel iste dostavlja „Povjerenstvu za odabir projekata“ 
imenovanom od strane Župana, a koje utvrđuje pravovremenost, potpunost te sukladnost prijave s 
uvjetima Javnog poziva.  
2. Povjerenstvo za odabir projekata obrađuje pristigle prijave se po redoslijedu zaprimanja 
sukladno odredbama Programa i Pravilnika. 
 

Članak 12. 
 

1. Povjerenstvo utvrđuje Nacrt Prijedloga Odluke o raspodjeli sredstava koji dostavlja Upravnom 
odjelu za gospodarstvo, razvitak i europske integracije radi donošenja Odluke o raspodjeli 
sredstava koju donosi Župan. 
2. S korisnicima potpore sukladno Odluci o raspodijeli sredstava zaključuje se Ugovor o dodjeli 
bespovratne potpore. 

Isplata i povrat potpore 
 

Članak 13. 
 

1. Potpora se isplaćuje na račun korisnika, a sukladno odredbama Ugovora o dodjeli bespovratne 
potpore. 
2. Županija će Odlukom o povratu potpore od korisnika zahtijevati povrat u slučaju: 
a. administrativne pogreške; 
b. ukoliko se utvrdi da je korisnik nezakonito ostvario potporu; 
c. korištenja potpore na način koji nije u skladu s njezinom namjenom; 
d. raskidanja Ugovora. 
3. Korisnik je dužan isplaćenu potporu vratiti u iznosu, na način i u roku određenim u Odluci o 
povratu potpore. 
4. Ukoliko korisnik nije postupio sukladno Odluci iz stavka 2. ovoga članka, na iznos koji 
podliježe povratu se nakon isteka roka iz stavka 3. ovoga članka obračunava zakonska zatezna 
kamata. 



 8

Kontrola 
 

Članak 14. 
 

Povjerenstvo vrši administrativnu kontrolu/kontrolu na terenu prije sklapanja Ugovora o dodjeli 
bespovratne potpore i u razdoblju od 1 godine nakon konačne isplate sredstava na uzorku od 
najmanje 10 %. 

DIO ČETVRTI 
ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 15. 

 
Danom stupanja na snagu ovoga Programa prestaje važiti Program tehnološki razvoj, istraživanje 
i primjena inovacija (2014.-2017.) („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“ broj:1/14) 
 

Članak 16. 
 

Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Splitsko- 
dalmatinske županije“. 
 
 
 
KLASA: 021-04/18-02/10 
URBROJ: 2181/1-01-18-1 
Split, 5. ožujka 2018. 
        PREDSJEDNIK 
         ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
 
 
 
           Petroslav  Sapunar, prof., v.r. 
 


